
 
 

 
 
 
 

 
                                                                Решение  

       13 .08.2024 г                                                                                                       № 29- V 

Об утверждении муниципального  правового акта 

О внесении изменений  в Устав 

 муниципального образования городского поселения "Янчукан" 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения 

Устава муниципального образования городское поселение «Янчукан» в соответствии с 

действующим законодательством, Совет депутатов решил:  

1.Внести в Устав муниципального образования городского поселения «Янчукан», 

принятый решением Совета депутатов от 13.04.2015 №  10 (в ред. решений Совета депутатов от 

18.02.2016г. № 2, от 12.02.2018 г № 1, от 05.03.2019 г № 26-IV , от 28.12.2019 г № 43- IV, от 

29.10.2020 г № 60- IV, от 17.08.2021 г № 81-IV, от 21.01.2022 г. № 98- IV, от 20.12.2022 г № 131- 

IV, от 08.09.2023 г № 158- IV) следующие  изменения: 

1.1. В статье 5 в части 1: 

а) в пункте 28 слова "создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных 

местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также" исключить ; 

б) Пункт 30 изложить в следующей редакции:  

«30) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие 

в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав 

и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по 

основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление 

мониторинга реализации молодежной политики в поселении». 

в) дополнить пунктом 43 следующего содержания: 

«43) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и 

организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах 

земельных участков, находящихся в собственности поселения.»";  

4.1 В статье 25 часть 12 дополнить пунктом 15 следующего содержания: 

«15) приобретения им статуса иностранного агента;» 

4.2 В статье 26 часть 10 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания: 

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;». 

4.3 В статье 31: 

а) пункт 12 части 3 изложить в следующей редакции: 

«6) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для 

обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей поселения 

официальной информации;»; 

б) пункт 13 части 3 изложить в следующей редакции: 

 

      Республика Бурятия 

     Северо-Байкальский район 

      Совет депутатов муниципального образования  

 городского поселения "Янчукан" V созыва       

      13 сессия   

 
  

 



«7) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ Об общих принципах организации местного 

самоуправления;»; 

4.4 Статью 38 изложить в следующей редакции: 

«Статья 38. Вступление в силу и обнародование муниципальных правовых актов 

поселения» 

1. Муниципальные правовые акты поселения вступают в силу в порядке, установленном 

настоящим Уставом, за исключением нормативных правовых актов Совета депутатов о налогах и 

сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации. 

2. Муниципальные нормативные правовые акты поселения, затрагивающие права, свободы 

и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, 

учредителем которых выступает поселение, а также соглашения, заключаемые между органами 

местного самоуправления, подлежат официальному обнародованию. 

Иные муниципальные правовые акты поселения подлежат официальному обнародованию 

в случаях, предусмотренных федеральными законами, законами Республики Бурятия, настоящим 

Уставом, решениями Совета депутатов либо самими муниципальными правовыми актами 

поселения. 

3. Муниципальные правовые акты поселения, подлежащие официальному обнародованию, 

вступают в силу на следующий день после дня их официального обнародования, если иной срок 

вступления их в силу не установлен федеральным законом, законом Республики Бурятия, 

настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми актами поселения. 

4. Иные муниципальные правовые акты поселения вступают в силу со дня их подписания, 

если иной срок вступления их в силу не установлен федеральным законом, законом Республики 

Бурятия, настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми актами поселения. 

5. Официальным опубликованием муниципального правового акта поселения или 

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая 

публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом на 

территории поселения или первое размещение его полного текста в сетевом издании, указанных 

в части 6 настоящей статьи. 

6. Источником официального опубликования являются: 

1) газета «Байкальский меридиан»; 

2) портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» 

(htpp://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № 

ФС-72471 от 05.03.2018. 

7. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, 

заключенного между органами местного самоуправления, понимается: 

1) официальное опубликование муниципального правового акта; 

2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного 

круга лиц (в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, 

государственных и муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах); 

3) доведение содержания муниципального правового акта до сведения населения путем 

проведения собраний, конференций граждан, а также путем распространения копий данного акта 

среди жителей; 

4) размещение на официальном сайте поселения в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет"; 

5) иной предусмотренный настоящим Уставом способ обеспечения возможности 

ознакомления граждан с муниципальным правовым актом, в том числе соглашением, 

заключенным между органами местного самоуправления. 

4.5 В статье 58 часть 2 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания: 

«4.1) приобретения им статуса иностранного агента;» 

 



2. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и 

официального опубликования. 

3. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 №97-ФЗ «О 

государственной регистрации уставов муниципальных образований» в 15-ти дневный срок 

представить настоящее решение на государственную регистрацию. 

4. В течение 7 дней со дня поступления уведомления о регистрации из Управления 

Минюста России по Республике Бурятия опубликовать настоящее решение. 

5. В десятидневный срок после опубликования направить информацию об опубликовании 

в Управление Минюста России по Республике Бурятия. 

 

 

Председатель Совета депутатов  

муниципального образования  

городского поселения "Янчукан"                                                               О.Л.Пехтерева 

 

Глава муниципального образования 

городского поселения «Янчукан»                                                                 В.В.Соколов 

 


